
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@erimariabuftea.ro, W~b: www-grimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.140 
Din 20 octombrie 2023 

privind aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de proiect şi de aprobare a 
acordului de parteneriat 

PROIECT „CONSTRUCŢII GRĂDINIŢE BUCUREŞTI ILFOV" cod Mysmis 125074 

Axa prioritară 1 O Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale 

Prioritatea de lnvestitii 10.1 Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare 
profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii 
prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare 

Apel de proiecte nr. POR/10/2018/10/10.1a/APC/BI 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Adresa Ministerului Educaţiei nr. 4982/04.10.2023, înregistrată la Primăria oraşului 

Buftea cu nr. 22419/05.10.2023; 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Biroul Proiecte cu Finanţare Nerambursabilă; 
• Hotărârea Consiliului local nr.144/13.08.2018 privind aprobarea proiectului şi a 

cheltuielilor legate de proiect si de aprobare a acordului de parteneriat PROIECT 
„CONSTRUCŢII GRĂDINIŢE BUCUREŞTI ILFOV" cod Mysmis 125074 Axa prioritară 10 
Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale Prioritatea de Investiţii 10.1 Investiţiile în 
educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 
competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de 
educaţie şi formare, Apel de proiecte nr. POR/10/2018/ 10/10.1a/ APC/BI; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile: 
• Ghidului general p~ntru Programul Operaţional Regional 2014-2020; 
• Axa prioritară 10 lmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, Prioritatea de Investiţii 

10.1 Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru 
dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea 
infrastructurilor de educaţie şi formare, Apelul de proiecte nr. POR/10/2018/ 
10/ 10.1a/ APC/BI; 

• Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020 şi ale Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 



40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2014-2020 aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 93/2016; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), d), e), alin. 4) lit. d, f), alin.14) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă proiectul „CONSTRUCŢII GRĂDINIŢE REGIUNEA BUCUREŞTI ILFOV" în 
vederea finantării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 10 lmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, propritatea de investiţii 10.1 
Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 
competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie 
şi formare nr. apelului de proiecte nr. POR/10/2018/10/10.1a/ APC/BI. 

Art. 2. - Se aprobă acordul de parteneriat, actualizat, între MINISTERUL EDUCAŢIEI -
U.M.P.M.R.S.U - lider de proiect şi Unitatea Administrativă Teritorială Oraş Buftea-Primăria 
Oraşului Buftea - partener, în vederea implementării în comun a proiectului, conform 
Acordului de parteneriat care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. · Se aprobă valoarea totală a obiectivului „Grădiniţă program normal Buftea, judeţ 
Ilfov", în cuantum de 681,976.71 lei (inclusiv TVA) - aferentă activităţilor derulate de 
Unitatea Administrativă Teritorială Oraş Buftea-Primăria Oraşului Buftea. 

Art. 4. - Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ Teritoriale oraş 
Buftea-Primăria oraşului Buftea, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului, cât şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 
13,639.53 lei, reprezentând cofinanţarea obiectiv~lui „Grădiniţă program normal Buftea, 
judeţ Ilfov" cuprins în proiectul „CONSTRUCŢII GRADINIŢE REGIUNEA BUCUREŞTI ILFOV" -
cod Mysmis 125074. 

Art. 5. - Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata realizării 
obiectivului „Grădiniţă program normal Buftea, judeţ Ilfov", pentru implementarea 
proiectului „CONSTRUCŢII GRĂDINIŢE REGIUNEA BUCUREŞTI ILFOV" - cod Mysmis 125074, 
în condiţii optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art.6. - Se vor asigura toate resursele financiare necesare realizării obiectivului „Grădiniţă 
program normal Buftea, judet Ilfov" în vederea implementării proiectului „CONSTRUCTII 
GRĂDINIŢE REGIUNEA BUCUREŞTI ILFOV" - cod Mysmis 125074, în condiţi1le 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 7. - Se împuterniceşte doamna Mirela Otilia Dîrstaru să semneze toate actele necesare 
şi contractul de finanţare în numele Unităţii Administrativ Teritoriale Oraş Buftea-Primăria 
Oraşului Buftea, dacă este cazul. 



Art. 8. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 20.10.2023, cu un număr de 15 voturi pentru, 
voturi abţineri O, voturi împotrivă O, din totalul de 15 consilieri/ membri prezenţi. 

~9MA~( 
. 

PR ~ ' V' 
O,! 




